
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1379 del 10/06/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Prolungamento estivo del servizio nido per gli anni educativi 2023/2024 e 2024/2025.  
C.I.G. B20CF12376 – Affidamento del servizio e relativo impegno della spesa. Campione ex art. 
52 comma 1 

 
N. det. 2024/45 
 
N. cron. 1379, in data 10/06/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 
 
Considerato che:  
 
- l’Amministrazione comunale gestisce in forma diretta due nidi d’infanzia: “L’Aquilone”, situato in 

Via General Cantore 9, e “Il Germoglio”, situato in Via Auronzo 8, rivolti ai bambini dai 0 ai 3 anni; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1379 del 10/06/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

- ormai da diversi anni l’Amministrazione organizza il prolungamento estivo, servizio richiesto dalle 
famiglie, riservato ai bambini già frequentanti i nidi d’infanzia comunali negli anni educativi di 
riferimento, ad integrazione del calendario del Servizio Nidi e Infanzia del Comune di Pordenone, 
che verrà svolto nelle giornate lavorative dal lunedì al venerdì per 10 giorni massimo di servizio nel 
mese di luglio;  

Ravvisata la necessità di individuare un operatore economico cui affidare il predetto servizio; 
 
Dato atto che l’importo stimato del servizio è di € 31.225,60 di cui € 400,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso come risulta dal DUVRI, oltre all'IVA di legge; 
 
Presupposti di diritto 

 
Richiamato l’art. 50 comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023 che dispone che, salvo quanto previsto 
dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 154 con le seguenti modalità: 
…omissis… 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltate; 

 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare 
l’articolo 192 in materia di determinazioni a contrarre; 

 
Richiamato il D.lgs n. 81/2008; 
 
Visto l’art 19 del Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Pordenone, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30 novembre 2016, che definisce la 
possibilità di prevedere un prolungamento estivo del servizio; 

 
Motivazione 

 
Dato atto che: 

 
- è stata avviata sul portale delle gare telematiche della Regione Friuli Venezia Giulia - E-

AppaltiFVG con la ditta MELARANCIA UN POSTO PER GIOCARE SCS ONLUS, con sede a 
Pordenone, ditta con esperienza nel settore dei servizi rivolti ai minori, una richiesta d’offerta 
RDO a codice rfq_66172 alle condizioni previste dalla stessa richiesta di offerta e dai suoi 
allegati; 
 

- la ditta MELARANCIA UN POSTO PER GIOCARE SCS ONLUS ha risposto alla richiesta d’offerta 
RDO a codice rfq_66172 entro il termine stabilito, fissato alle ore 12:00 del giorno 6 maggio 
2024; 
 

 
Ritenuta l’offerta presentata dalla succitata cooperativa complessivamente congrua; 

 
Ritenuto altresì che i costi della manodopera dichiarati non sono inferiori ai minimi salariali retributivi; 

 
Precisato altresì che: 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1379 del 10/06/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

- MELARANCIA UN POSTO PER GIOCARE SCS ONLUS ha presentato un’offerta di € 
31.200,00 quale proprio miglior preventivo, pari ad un ribasso dello 0.08% sul costo del 
servizio fissato dall’Amministrazione; 

- In base alla suddetta offerta il costo a bambino (al netto degli oneri della sicurezza relativi ai 
rischi interferenziali) viene a rideterminarsi in € 256,67; 

 
 
 
Dato atto che 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- come disposto dall’art. 52 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 trattandosi di affidamento di importo 
inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 
sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 
la cui modalità di estrazione del campione viene definita nell’allegato A “Istruzioni operative”, 
come disposto con determinazione della Segreteria Generale n. 1979 del 28/07/2023; 

 
Ritenuto pertanto di: 

 
- approvare la richiesta di offerta RDO condotta sul portale delle gare telematiche della Regione 

Friuli Venezia Giulia - E-AppaltiFVG con la ditta MELARANCIA UN POSTO PER GIOCARE SCS 
ONLUS a codice rfq_66172; 

 
- affidare il prolungamento estivo del servizio nido per gli anni educativi 2023/2024 e 2024/2025 

alla ditta MELARANCIA UN POSTO PER GIOCARE SCS ONLUS, con sede a Pordenone , C.F./P.I. 
01191450939, alle condizioni tutte della richiesta d’offerta – RDO a codice rfq_66172 e suoi 
allegati e alla luce della documentazione presentata, per un importo massimo presunto di € 
31.200,00 oltre l’Iva di legge, precisando che detto importo ha la funzione di indicare il limite 
massimo delle prestazioni e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del 
contratto sarà determinato come indicato al punto 5 della richiesta di preventivo; 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1379 del 10/06/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

D E T E R M I N A  
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di approvare la richiesta di offerta RDO condotta sul portale delle gare telematiche della 

Regione Friuli Venezia Giulia - E-AppaltiFVG con la ditta MELARANCIA UN POSTO PER 
GIOCARE SCS ONLUS, con sede a Pordenone, C.F./P.I. 01191450939 a codice rfq_66172; 
 

2. di allegare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il DUVRI 
sottoscritto per accettazione dalla suddetta ditta da cui risulta che gli oneri della sicurezza 
ammontano a € 400,00; 
 

3. di precisare che la ditta MELARANCIA UN POSTO PER GIOCARE SCS ONLUS ha presentato 
un’offerta di € 31.200,00 quale proprio miglior preventivo, con un ribasso pari allo 0.08% sul 
costo del servizio fissato dall’Amministrazione e che, in base alla predetta offerta, il costo a 
bambino (al netto degli oneri della sicurezza relativi ai rischi interferenziali) viene a 
rideterminarsi in € 256,67; 
 

4. affidare il prolungamento estivo del servizio nido per gli anni educativi 2023/2024 e 2024/2025 
alla ditta MELARANCIA UN POSTO PER GIOCARE SCS ONLUS, con sede a Pordenone, C.F./P.I. 
01191450939, alle condizioni tutte della richiesta d’offerta – RDO a codice rfq_66172 e suoi 
allegati e alla luce della documentazione presentata, per un importo massimo presunto di € 
31.200,00 compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 400,00 oltre all'IVA 
5% su € 30.800,00 pari a € 1.540,00 e 22% su € 400,00 pari a € 88,00 per complessivi € 
32.828,00, precisando che tale importo ha la funzione di indicare il limite massimo delle 
prestazioni e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà 
determinato come indicato al punto 5 della richiesta di preventivo; 
 

5. di precisare altresì, in ottemperanza all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i che: 
 
- l’oggetto del presente contratto consiste nell’affidamento del prolungamento estivo del 

servizio nido per gli anni educativi 2023/2024 e 2024/2025, riservato ai bambini già 
frequentanti i nidi d’infanzia comunali negli anni educativi di riferimento, ad integrazione del 
calendario del Servizio Nidi e Infanzia del Comune di Pordenone; 

- il fine del contratto assolve a una funzione sociale in quanto costituisce un aiuto per le 
famiglie che, dovendo trascorrere in città il periodo estivo, hanno la necessità di affidare 
bambini  strutture educative qualificate; 

- la scelta del contraente ha avuto luogo sul portale delle gare telematiche della Regione 
Friuli Venezia Giulia - E-AppaltiFVG mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. 
b) del Codice dei Contratti, D.Lgs. n.36/2023; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2024, previa presentazione 
della garanzia definitiva e della eventuale ulteriore documentazione di cui alla richiesta di 
preventivo; 

- l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 
136/2010; 

 
6. di impegnare in favore della ditta MELARANCIA UN POSTO PER GIOCARE SCS ONLUS, con sede 

a Pordenone, C.F./P.I. 01191450939, l’importo complessivo di € 34.928,21, comprensivo dei 
costi per l’eventuale revisione dei prezzi prevista all’art. 15 della richiesta di preventivo pari a € 
2.100,21 iva compresa, come di seguito indicato: 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1379 del 10/06/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

Missio
ne 
 

Progra
mma 

Titolo 
 

Macroaggr
egato 

Capitolo Piano finanziario Importo Centro 
di 

costo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
12 1 1 3 1201132

2 
1.03.02.15 16.414,00 

 
441 2024 

 
 

Missio
ne 
 

Progra
mma 

Titolo 
 

Macroaggr
egato 

Capitolo Piano finanziario Importo Centro 
di 

costo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
12 1 1 3 1201132

2 
1.03.02.15 18.514,21 

 
441 2025 

 
7. disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 giugno    2024 FEDERICA CAUZ 
 



 Atto n. 1379 del 10/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAUZ FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/06/2024 16:57:36


